
LELBA XIV SINODES PROTOKOLS  (2014 -11a) 

Milvokos, 2014. gada 24. - 26. oktobrī 

Piektdiena, 24. oktobris, Sinodes pirmā diena. 

Protokolē māc. Aija Graham. 

Pēc Sinodes atklāšanas dievkalpojuma, kas notika Milvoku Trīsvienības latviešu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā Milvokos un kura laikā diakones amatā iesvētīja Lindu Sniedzi Taggart un 
Rotu Stoni, sinodāļi ierodas uz sinodes oficiālo atklāšanu. 

Tiek izvēlēti balsu skaitītāji un tie ir: Māra Laķe, Irīna Turķis, Jānis Šulcs un Egīls Apelis.  

Rezolūciju komisijā ievēl: prāv. emer. Dāvi Kaņepu, Mārīti Šleseri un Kārli Veilandu.  

Tiek pieņemts Sinodes kārtības rullis un darba seka. Un tam seko Mandātu komisijas 
ziņojums, kurā Milvoku draudzes pārstāvis Vilnis Strēlnieks ziņo, ka sinodē ir pārstāvētas 35 
draudzes un ir paredzēti 76 mandāti, 73 no tiem jau ir izsniegti.   

Tālāk seko apsveikumu saņemšana. 

Pirmais sveicienu nes LELBĀL arhibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis. „Sveicu LELBA no LELBĀL, 
no Baznīcas četros kontinentos. Vislielākā attālumā izpaužas lielāka tuvība. Tas izpaužas 
vislabāk pārvaldes sapulcēs, kad visi kontinenti sadodas un sastrādājas kopā. Mūsu vienotību 
pierāda kaut vai tas, ka tika nodoti 95 procenti no bīskapa vēlēšanu balsīm, mums tas varēja 
rādīties tikai sapņos. Un šajās bīskapa vēlēšanās mēs nebalsojām par zemēm, bet gan par 
personu, kurai gribam uzticēties. Mēs nebalsojam par dzimumiem. Tāpat ir iznākusi jaunā 
Baznīcas gadagrāmata, ņemat un lietojat, tas ir tas, kā varam savu baznīcu turēt abās rokās 
un tā iemiesojas mūsos. Šajās dienās es novēlu jums, lai jūs apzināties to bagātību, kas viss 
jums pieder, bet jūs piederam Kristus un Kristus – Dievam. Apzināsimies, cik daudz varam 
strādāt un uz šo kopību iet. Un prieks lai ir vairāk nekā dubult tik liels.”  

Tam seko LELBA pārvaldes priekšnieces, prāvestes Laumas Zušēvicas apsveikums LELBĀL 
arhibīskapam Elmāram Ernstam Rozītim. Pasakot pateicību par 21 gada kalpošanu ar 
pacietību, sirsnību, humoru un ticību, kad kopā ir bijusi laba sadarbība un uzticēšanās. 
Dāvanām arch. Elmāram E. Rozītim tiek pasniegta fotogrāfiju grāmata, kurā ir apkopotas 
fotogrāfijas no arhibīskapa viesošanās visās LELBA draudzēs. Albuma nosaukums ir „Viņš 
ceļotājs bijis, kas pēdas sirdīs atstājis”. L. Zušēvica dāvinot šo grāmatu, atzīst, ka dāvinām to 
ar cerību, ka tā izraisīs jaukas atmiņas par kopā pavadītajiem brīžiem. „Šī grāmata no sirds 
liecina par Tavu gatavību vienmēr mums būt klāt ar sirsnību, pašaizliedzību un mēs to 
neaizmirsīsim. Paldies par tik ilgu un svētīgu kalpošanu,” saka prāv. Lauma Zušēvica. 
Pateicībā tiek nodziedāta dziesma.  



Tālāk seko apsveikums no Rīgas, no LELB arhibīskapa Jāņa Vanaga, kas norāda, ka mīļajai 
māsai Kristū, Laumai Zušēvicai pateicas par ielūgumu uz 14. Sinodi. Diemžēl budžeta 
ierobežojumu dēļ nav iespējas piedalīties. Viņš sveic LELBA no Baznīcas Latvijā, kas mūs 
piemin katrā dievkalpojumā. Arhibīskaps Jānis Vanags novēl visiem veiksmīgu darbu.  

No Latvijas sveicienus nes Latviešu luterāņu sieviešu teoloģu apvienības vadītāja Rudīte 
Losāne.  „Brāļi un māsas, man ir patiess prieks būt jūsu sinodē šajos vēsturiskajos griežos. Ja 
no galvas pat mats nenokrīt bez Dieva ziņas, tad es arī neesmu šeit tāpat vien. Ir noticis jauns 
pavērsiens Luteriskajā baznīcā, jo jums ir ievēlēta jauna bīskape. Sieviešu teoloģu apvienība 
var aplaudēt jums un jaunajai bīskapei. Būtībā ir noticis sprādziens. Kas Dievu mīlēs, tie 
sasildīsies, kas nemīlēs – tie apdedzināsies.”  

Milvoku draudzes vārdā sinodāļus sveicina draudzes priekšnieces vietnieks Miķelis Abuls. Viņš 
pasakās Rīcības komitejai, īpaši savai kundzei Tijai Abuls, kas ir daudz strādājusi, organizējot 
šo sinodi. Novēl dievpalīgu, lai visas pārrunas norit labi un lai sinode dod jaunus mērķus mūsu 
baznīcai.   

Seko sveiciens no Daugavas Vanagu ASV priekšnieka Andra Kursieša, kas sveicina 
klātesošos, kā arī novēl sekmīgu darbību sinodē. Un viņš novēl, lai LELBA un DV arī turpmāk 
nākotnē sadarbotos cieši kopā, veicot aprūpes darbu. Viņš novēl labas sekmes arī abām 
diakonēm Lindai  Sniedzei Taggart un Rotai Stonei, kā arī jaunievēlētajai bīskapei Laumai 
Zušēvicai.  

Daugavas Vanadžu priekšniece Gunta Raynolds  izsaka gandarījumu, ka vanadžu vidū ir 
jaunievēlētā archibīskape, kas ir arī DV mūža biedre. Viņa izsaka pateicību arch. E. Rozītim un 
lūdz Dieva svētību prāv Laumai Zušēvicai, uzņemoties archibīskapes pienākumu. Viņa izsaka 
cerību, ka sadarbība turpināsies.  

Apsveikumu nes arī LIRS prezidente un CEO Linda Hartke. Viņas sveicienā tika minēts: 
„Some suggested to consider listening to Latvians as my life study. There have been 75 years 
of Lutherans in USA welcoming refugees to these shores. You know the powerful stories of the 
refugees. You know the fear how it is to be in a new land with many challenges and 
opportunities. We have welcomed 570 000 refugees in these years. Each one of their stories is 
a gift and a blessing to us and this country. Thank you for your support you are giving to LIRS, 
it will be needed for the next 75 years. Keep us in your prayers and become as a foster family 
who is ready to take the unknown under your wings or in your nest”.  

Prāv. Lauma Zušēvica ziņo, ka sinodes atklāšanas dievkalpojuma kolekte ir paredzēta LIRS, 
kā arī 2000 dolāri no LELBA kases tiek ziedoti LIRS darbam. „ It is LELBA’s token of our 
appreciation of your work” L. Zušēvica min.      



Apsveikumus turpina ALA pārstāvis Ēriks Krūmiņš, kas īsumā min par palīdzības darbu 
Latvijā, kā arī pateicas visām draudzēm un draudžu locekļiem, kas atbalsta ALA darbību, īpaši 
par palīdzību Latvijas ģimenēm. Viņš arī izsaka pateicību arch. Rozītim un prāv. L. Zušēvicai.  

Seko vakariņas un Apgabalu sēdes. Vakara lūgšanu vada māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko.  
Un tad seko iepazīšanās vakars, kurā katra draudze stāsta un dalās ar to, kas tajā ir īpašs un 
unikāls.  
 
Protokolēja: māc. Aija Graham 

 
 
Protokolu pārskatīja/laboja: māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, iepriekšējās pārvaldes sekretāre, 
2014. gada 10. novembrī 

 
 


